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АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

Врз основа на член 73 став (2) од Законот за безбедност на храната („Службен весник 
на Република Македонија” бр. 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15, 
213/15 и 39/16), директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство донесe

ПРОГРАМА ЗА АНТИМИКРОБНА ОТПОРНОСТ ЗА  ПЕРИОДОТ 2017 – 2021 
ГОДИНА(*)

Член 1
Предмет

Со оваа програма се врши мониторинг на антимикробната отпорност со цел да 
обезбеди усогласеност со барањата пропишани со Законот за безбедност на храна за 
добивање на компаративни податоци за појавата на антимикробна отпорност кај 
предизвикувачите на зоонози, доколку тие претставуваат закана за јавното здравје или 
други предизвикувачи, во периодот 2017-2021 година.

Со оваа програма се утврдуваат деталните правила за мониторинг и известување за 
антимикробна отпорност кои се вршат од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство 
(во понатамошниот текст: Агенцијата) во согласност со Правилникот за начинот на 
вршење на официјалните контроли и постапките за мониторинг на зоонози и 
предизвикувачи на зоонози и листа на зоонози и предизвикувачи на зоонози кои се 
редовно предмет на мониторинг(*1).

Член 2
Mониторингот и известувањето кои се вршат со оваа програма се однесуваат на 

примероци земени од одредени популации на животни кои се одгледуваат за производство 
на храна, како и од одредени видови храна на следните бактерии:

(а) Salmonella spp.;
(б) Campylobacter jejuni и Campylobacter coli (C. jejuni и C. coli);
(в) индикатор коменсална Escherichia coli (E. coli) и
(г) индикатор коменсални Enterococcus faecalis и Enterococcus faecium (E. faecalis и E. 

faecium).
Mониторингот и известувањето се однесува и на Salmonella spp. и E. coli кои во 

одредени популации животни одгледувани за производство на храна и во одредена храна 
ги произведуваат следните ензими:

(а) β - лактамази со проширен спектар (ESBL);
(б) AmpC β-лактамази (AmpC) и
(в) карбапенемази.

 Со оваа програма се врши усогласување со одредбите на Одлуката (ЕЗ) бр. 652/2013 од 12 Ноември 2013 
година за мониторинг и известувања на антимикробна резистенција на зоонотски и коменсални бактерии 
(CELEX бр. 32013D0652).
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Член 3
Рамка за земање примероци и собирање 

на изолати

Земањето примероци заради мониторинг на антимикробната отпорност (во 
понатамошниот текст: АМО) треба да биде во согласност со техничките барања утврдени 
во Дел А од Прилогот, кој е составен дел од оваа програма за:

(а) Salmonella spp.;
(б) C. jejuni;
(в) индикатор коменсална E. coli и
(г) Salmonella spp. и E. coli кои произведуваат ESBL, AmpC или карбапенемази.
Во согласност со техничките барања утврдени во Дел А од Прилогот од оваа програма 

може да се собираат репрезентативни изолати од следниве бактерии:
(а) C. Coli и
(б) индикатор коменсални E. faecalis и E. faecium.

Член 4
Изолати на Salmonella spp. добиени 

од оператори со храна

Доколку заради ниска преваленца на бактерии или малиот број на епидемиолошки 
единици, минималниот број собрани изолати на Salmonella spp., при спроведувањето на 
официјална контрола во согласност со точка 1 (а) Дел А од Прилогот од оваа програма, е 
недоволен за да се достигне минималниот потребен број на изолати кои ќе бидат подложени 
на тестирање за антимикробна осетливост, може да се користат изолати добиени од 
операторите со храна, доколку тие изолати се во согласност со:

(а) Правилникот за начинот на вршење на официјални контроли на Салмонела и други 
одредени алиментарни интоксикации(2) и

(б) критериумите за хигиена на процесите утврдени во точки 2.1.3, 2.1.4 и 2.1.5 од 
Поглавје 2 од Прилог I на Правилникот за посебните барања кои се однесуваат на 
микробиолошките критериуми за храната(3).

Член 5
Анализа од акредитираните лаборатории

Во акредитираните лаборатории за АМО се вршат следните анализи:
(а) тестирање за антимикробна осетливост на изолати, наведени во точки 2 и 3 Дел А од 

Прилогот од оваа програма и
(б) специфично следење на Salmonella spp. и E. coli кои произведуваат ESBL, AmpC 

или карбапенемази наведени во точка 4 Дел А од Прилогот од оваа програма.

Член 6
Проценка и известување

Проценката на резултатите од мониторингот на АМО предвидена во членовите 3 и 4 од 
оваа програма се вклучува во годишниот извештај за движењата и жариштата на зоонози и 
предизвикувачи на зоонози во согласност со член 9 од Правилникот за начинот на вршење 
на официјалните контроли и постапките за мониторинг на зоонози и предизвикувачи на 
зоонози и листа на зоонози и предизвикувачи на зоонози кои се редовно предмет на 
мониторинг(1).



Службен весник на РМ, бр. 49 од 24.4.2017 година

3 од 13

Член 7
Објавување и доверливост на податоците

Резултатите од анализите од член 5 од оваа програма се објавуваат во годишниот извештај 
за движењата и жариштата на зоонози и предизвикувачи на зоонози во согласност со член 9 
од Правилникот за начинот на вршење на официјалните контроли и постапките за 
мониторинг на зоонози и предизвикувачи на зоонози и листа на зоонози и предизвикувачи на 
зоонози кои се редовно предмет на мониторинг(*1) на веб страната на Агенцијата.

Член 8
Оваа програма влегува на сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“.

Бр. 12-1327/1 Директор на Агенцијата
6 април 2017 година за храна и ветеринарство,

Скопје м-р Зоран Поповски, с.р.
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